(ba‘de mecîetihî mine’l-Yemen, sene 983) ve gelir gelmez de bir ay
içerisinde (fî mikdâri şehrin) kırmızı mürekkeple nüshadaki söz/konu başlarını işaretlediğini
(vaza‘tu humretehû), bu işaretleme işini de kolaylık olması amacıyla (kasattu bîhî et-teshîl)
yaptığını kaydeder. Devamında ise bu notu 983/1575-76 yılında, hâlihazırda Humus’ta kadıyken
(el-Kâdî yevme’izin bi-Humus) yazdığını belirtir. Buraya kadar bir işaret/uyarı niteliği taşıyan bu
not devamında başka bir anlatıya evrilir. Kadı Salih altı yıldır ayrı kaldığı bu kitabının hüzünlü
hikâyesini o kısacık nota iliştirir.

Notun

219 Sami Arslan

sahibinin isminin Salih, babasının isminin Mehmet olduğunu biliyoruz. Her ne kadar doğrudan bir
bağ tespit edilemese de ismindeki Gürani nisbesi (Sâlih b. Mehmed el-Gürânî) meşhur Molla
Gürani ailesiyle bir bağı olduğunu düşünmemize yol açar. Bildiklerimiz arasında 976/1568-9
yılında San‘a’da kadılık yaptığını sayabiliriz. Dolayısıyla Kadı Salih, Osmanlı ilmiye sınıfına
mensup bir bireydir. Kadı Salih’in ne zamandır orada bulunduğuna dair kesin bir şey söylemek
zor olsa da Yemen’deki Zeydî ayaklanmalarını bastırmak ve bir bakıma bölgenin yeniden fethi
için görevlendirilen Koca Sinan Paşa’nın (ö. 1004/1596) maiyetindeki 3000 kişinin içinde
olduğunu tahmin edebiliriz.2 Bu tahmin, Zeydîler’in saldırıları altında bulunan şehirlerden
San‘a’da görevlendirilmişken saldırılar karşısında tutunamayıp şehri ansızın terk etmek zorunda
kaldığına dair ifadesine dayanır. San‘a’dan ayrıldıktan sonra nereye gittiğini ve neyle meşgul
olduğunu bilmiyoruz.

Yukarıda belirtilen ikinci fetih Koca Sinan Paşa eliyle
gerçekleşmiş ve ilerleyen dönemlerde onun Yemen fatihi olarak adlandırılmasına neden olmuştur.
Koca Sinan Paşa, San‘a ve başka bazı şehirlerin Zeydîler tarafından ele geçirilmesi üzerine beş ay
süren hazırlıktan sonra Yemen seferine çıkar. 976/1568’de başlayan sefer 978/1571’e kadar sürer.
Seferin başladığı tarih Kadı Salih’in derkenarda bahsettiği yıl, yani 976’dır. Kadı Salih’in bu
derkenar notu da işte bu baskınlardan, baskın esnasında verilen kayıplardan, kendisinin kaçışından
ve bu seferde yapılan muharebelerin birinci dereceden şahitliğini bize verir.

Kadı Salih’in bu derkenar notu da bilginin transferine kaynaklık edecek cinstendir. On
dördüncü yüzyılın hemen başında (1301) Meşhet’te istinsah edilen bu nüsha bir buçuk asır sonra
bir şekilde Kadı Salih’in kütüphanesinde boy göstermektedir. Bu yüz elli yıllık zaman diliminde
nüshanın nerelerde dolaştığını bilmesek de 976/1568-9’da Kadı Salih’in ifadesiyle Yemen
San‘a’sında olduğunu görüyoruz. Nüsha, 976-983 yılları arasında sahibinden ayrı kalarak
Yemen’de bir bakıma altı yıllık zorunlu ikamete mecbur edilmiştir. Hatırlanacağı üzere derkenar
notu 983/1575-1576’da Humus’ta atılmıştır, dolayısıyla nüshanın San‘a’dan sonraki durağı
Humus’tur. Nüshanın halen bulunduğu yer ise Köprülü Kütüphanesi yani İstanbul’dur. Nüsha
İstanbul’a ne zaman ve nasıl gelmiştir bilinmez. Kadı olan Salih b.